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1. Úvod

Anglosaská tradice divadelních her je v repertoáru Činoherního klubu zastoupena

podobně bohatě jako ta ruská. Jak už na začátku působení divadla, tak i v posledních

desetiletích jeho umělecké činnosti se režiséři často rozhodli pro ostrovní dramata.1

Nezanedbatelný počet z nich pak pochází z pera irských autorů, kteří celoevropsky sílící

oblibu zaznamenali především v 90. letech minulého století.

Devatenácté století se stalo optikou národních obrozenců významným obdobím

vzniku pocitu vzájemné sounáležitosti. Docházelo k porovnávání náboženských poměrů

stejně jako k akcentaci absence kulturní a politické autonomie v rámci habsburské a britské

monarchie. Taktéž národní jazyk zaznamenával v Čechách a Irsku výraznou úpadkovou

tendenci. Irové už z velké většiny mluvili anglicky a irská gaelština se udržovala převážně na

jihu a západu ostrova, odkud literární obrozenci čerpali vědomosti o zanikajícím jazyku.

Jako první upozornil ve svých článcích na obdobu náboženských rozporů mezi irskými

katolíky a protestanty s českým bojem katolíků a evangelíků historiograf a kněz František

Josef Sláma-Bojenický.2

Ve 40. letech se kulturní paralela přetavila v politickou analogii, kdy došlo v českém

prostředí pro účely národního obrození ke studiu a výkladu programu irského politického

hnutí Repeal.3 Z české strany bylo nahlíženo na irsko-anglické vztahy z pohledu česko-

rakouského partnerství, od čehož se upustilo na přelomu 60. a 70. let kvůli radikálním

řešením irského národně osvobozujícího hnutí, které neváhalo pro své účely užít pumových

atentátů.4

K obnovení tentokrát již vzájemné inspirace došlo mezi národy až ve 20. století. V

jeho počátcích to byl stále český živel, který se vzhlížel v irském útlaku a nesvobodě; Zelený

1Lukeš, M.: Divadlo pojaté jako klub. In: Činoherní klub 1965–2005. 419.
2 Řehák, D.: Irsko jako téma a obraz v české literatuře 19. století. Exotika aneb Výlučnost cizí i vlastní. In:
Bláhová, K., Petrbok, V. (eds.): Cizí, jiné, exotické v české kultuře 19. století. 157.
3 Politické hnutí Repeal, jež požadovalo irskou samostatnost (název hnutí odkazoval ke snaze o odvolání zákona
o irsko-britské unii) a rovnoprávnost katolictví, vzbudilo v českém prostředí náležitý ohlas. V roce 1844 vznikl v
Praze stejnojmenný tajný politický spolek radikálních demokratů, kteří v březnu 1848 poslali rakouskému císaři
petici s liberálními, sociálními a politickými požadavky. Životopis irského politika a hlavního propagátora
Repealu Daniela O´Connella přeložil do českého jazyka Karel Havlíček Borovský, který též jeho hnutí kriticky
zanalyzoval. Srov. Řehák, D.: Irsko jako téma a obraz v české literatuře 19. století. Exotika aneb Výlučnost cizí i
vlastní. In: Bláhová, K., Petrbok, V. (eds.): Cizí, jiné, exotické v české kultuře 19. století. 158-159.
4 Tamtéž. 159–160.
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ostrov tímto lákal české cestovatele k bezprostřednímu seznámení se s místními reáliemi a

irskou otázkou, a to již na přelomu minulého století.

Určující kulturní událostí pro budoucí česko-irské vztahy se stal v červnu 1905 zájezd

významných britských novinářů, kteří na svých cestách po rakousko-uherské říši měli též

navštívit Prahu; téhož roku zde totiž probíhala jubilejní výstava Spolku výtvarných umělců

Mánes. Průvodci po českých zemích se skupince britských žurnalistů stali vedle dcery

anglického konzula Karel Mušek, překladatel, herec a režisér Národního divadla, spolu se

svou ženou, Irkou Alice Hillstead.

Britští návštěvníci byli z prohlídky Čech uchváceni. Karel Mušek píše do Národních

listů bezprostřední zprávu o dojmech, jež v nich Praha vyvolala. Ir Richard M. Kelly, s nímž

Mušek navázal posléze literární spolupráci, o městě hovořil následovně: „Překrásné,

starožitné hlavní město! V každinkém koutě kus slavné historie. Budovy přeplněny poklady

všeho druhu! A na hlavní třídě banka vedle banky!...“5

Z novinového článku se dále dozvídáme, jaké kulturní památky byly návštěvníkům

představeny a s kterými osobnostmi je jejich průvodci seznámili. Sama manželka Muška, Irka,

ztělesňovala propojení obou kultur; kromě ní, byla Britům představena třeba i Magdalena

Dvořáková, dcera slavného skladatele.6

Mušek podotýká, že se britská společnost záměrně vyhýbala politickým tématům –

opomíjela tehdy doznívající rusko-japonskou válku7, a ani národní rozpory uvnitř Británie

neměly být v průběhu návštěvy probíraným tématem. Přesto však Mušek dochoval

svědectví, jež dokazuje (sice nevyslovenou, ale očividně pociťovanou) sounáležitost mezi

českým a irským národem, když citoval nejmenovitě jednoho irského člena výpravy: „Čechy a

Irsko mají tytéž svízele, stejné tužby a potřeby.“8

Návštěva čelních britských žurnalistů stála u zrodu spolupráce Karla Muška s předními

osobnostmi irského literárního obrození, rozvíjejícího se kolem nově vznikajícího Irského

literárního divadla v Dublinu. V dalším ze svých článků, V zapadlém krajiz roku 1907, Mušek

popisuje svou výpravu do Irska, místní reálie, historii ostrova a seznámení se s čelními

představiteli literárního obrození, spisovatelkou lady Augustou Gregory, spisovatelem

Edwardem Martynem a básníkem Williamem Buttlerem Yeatsem.

5 Mušek, K.: Z návštěvy Angličanů. In: Národní listy, roč. 45, č. 169 (22. 6. 1905). 1.
6Tamtéž. 1.
7 Britové v této válce finančně podporovali Japonsko, Češi stranili naopak Rusku.
8 Mušek, K.: Z návštěvy Angličanů. 1.
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 V březnovém pokračování svého článku se autor zmiňuje o rozpravě vedené s irskými

obrozenci ohledně kulturně-politických poměrů v Irsku a v českých zemích. K očekávanému

názorovému konsenzu se však nedospělo, neboť Muškovým irským společníkům se

podmínky u nás nejevily zdaleka tak zoufale jako jejich domácí.

„Hotový údiv způsobilo moje sdělení, že naše divadlo požívá roční subvence. ‚Jak, vy

dostáváte subvenci? Od země? Co chcete ještě víc? ’ Vysvětlil jsem, že subvenci povoluje

zemský sněm – nový údiv. ‚Vy máte zemský sněm? Co ještě chcete? My již celé století marně

zápasíme o Home Rule(samosprávu). ’“9

Předtím, než byly navázány kulturně-politické kontakty s Irskem skrze osobu Karla

Muška, podali svědectví o irských reáliích překladatelé Václav Petrů (1841–1906), Gustav

Dörfl a Jiří Guth-Jarkovský. Na rozdíl od Petrů navázal Dörfl osobní styky s představiteli tamní

kulturní obce, a tak jeho výpověď o Irsku nepůsobila tolik alarmujícím dojmem, jaký vyvolal

svými články o Dublinu, místní chudobě a bídě města jeho předchůdce. Guth-Jarkovský, jenž

navštívil Smaragdový ostrov v roce 1890, napsal o své výpravě a postřezích z ní několik

příspěvků do novinových tisků Národní listy, Lumír, Květy čiSvětozor.10 Knižního rozšíření se

jim pak dostalo v díle Na zeleném Erinu.11

Irsko začalo lákat české prostředí nejen možnou národnostní a politickou paralelou,

nýbrž též svým bájeslovím a legendistikou. Irská folklorní látka ovlivnila dílo Julia Zeyera

(Legenda z Erinu, Ossianův návrat, Svědectví Tuanovo) i Karla Havlíčka Borovského (Král

Lávra). Karel Mušek ve svém článku pro Zlatou Prahu uvádí, jak se irští obrozenci divili, když

jim sdělil, že Yeatsem v té době dramaticky zpracovávanou nejznámější irskou pověst o

Diarmuidu a Granii, měl možnost shlédnout v českém překladu v pražském Národním divadle

již před dvaceti lety.12 Julius Zeyer převzal ze staroirské legendy základní děj, zbytek

vyfabuloval a převedl do dramatické formy pod názvem Legenda z Erinu.

9 Mušek, K.: V Zapadlém kraji. In: Zvon, roč. 7, č. 25 (8. 3. 1907). 388.

[…]

20. století vzešla unikátní spolupráce mezi dramatikem Irského literárního divadla J. M.

Syngem a českým hercem, režisérem a překladatelem Karlem Muškem, jenž jeho hry přeložil

do češtiny bezprostředně po jejich napsání. Tak se stalo, že jedno z klíčových dramat

moderního divadla – Hrdina západu se na českých jevištích objevilo již ve 20. letech (Syngovu

prvotinu Ve stínu doliny v Muškově překladu a režii uvedlo Švandovo divadlo v Praze vůbec

jako první mimo Irsko) a do dnešní doby bylo u nás inscenováno na dvaatřicetkrát.

Tuto tragikomedii nastudovali také v Činoherním klubu, kterému se vzhledem k

dramaturgii divadla jeví Syngova poetika idealismu a lidské malosti velmi blízkou. Vypovídá o

tom pravidelné inscenování současných irských autorů (Matin McDonagh, Marina Carr)

rozvíjejících Syngův odkaz.

V teoretické části své diplomové práce se zaměřuji na charakteristiku Činoherního

klubu, jenž byl založen v roce 1965 Ladislavem Smočkem a Jaroslavem Vostrým. Na příkladu

dvou her z pera irských autorů uvedených v divadle v 60. a 70. letech minulého století

ilustruji typické postupy divadla Ve Smečkách. Pomocí inscenace Cesta dlouhého dnedo noci

vykresluji způsob, jakým tamní herci hráli a naplňovali tak ideu divadla, jíž zformuloval první

ředitel Vostrý v jeho počátcích jako: „zkoumání lidských možností prostřednictvím možností

herce“. Na Pensionu pro svobodné pány poukazuji na další typický tvůrčí rys Činoherního

klubu, a to na spolupráci divadla s filmovými režiséry a herci, jejichž umělecká práce

konvenuje tamnímu civilnímu herectví.

Abych toto divadlo dobově ukotvila, provedla jsem širší politicko-kulturní exkurz, v

rámci kterého jsem se zaměřila též na fenomén malých divadelních scén, jehož je Činoherní

klub součástí.
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 V praktické části se pak věnuji autorům, hrám a konkrétním domácím inscenacím

rozvíjející divadelní odkaz J. M. Synge. Kromě jeho dvou dramat Drátenická svatba a Hrdina

západu, jež zde uvedli v letech 1987 a 2007, se zaměřuji především na již fenomenální dílo

irského dramatika Martina McDonagha, které českému prostředí představil kmenový režisér

Činoherního klubu Ondřej Sokol, jenž jej pro potřeby divadla též jako první přeložil.

Svou pozornost upírám rovněž k současné irské dramatičce Marině Carr a k její

tragédii U Kočičí bažiny, kterou v Činoherním klubu uvedl režisér Martin Čičvák. Pro úplnost

se zaměřuji i na představení Čekání na Godota v režii filmového herce Juraje Herze a Paní

Warrenovou Ladislava Smočka, jejíž ostře negativní kritika mladého recenzenta Divadelních

novin rozpoutala vášnivou debatu o generačních rozdílech.

Za pomoci divadelních recenzí, článků a audiovizuálních archivních materiálů

interpretuji odborný i divácký úspěch jednotlivých představení. Mnohá z nich jsou totiž

označovaná bývalými tvůrci i kritikou za odkaz „zlatého“ období Činoherního klubu, které

spadá do prvních pěti let jeho působení.
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Obrázková příloha

1. Hrdina západu – zdroj: Divadelní ústav, autor fotografií: Viktor Kronbauer

Pegeen Mikova: Kateřina Lojdová, Christy Mahon: Jaroslav Plesl

Mahon: Michal Pavlata, vdova Quinová: Ivana Wojtylová
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2. Krásné vyhlídky (část Drátenická svatba) – zdroj: Divadelní ústav,
autor fotografií: Miroslav Pokorný

Sára Caseyová: Tereza Brodská, Michael Byrne: Ondřej Vetchý, Mary Byrne: Jiřina Třebická

Sára Caseyová: Tereza Brodská, Michael Byrne: Ondřej Vetchý, Farář: Jiří Kodet
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3. Osiřelý západ – zdroj: Divadelní ústav, autor fotografií: Petr Nesvadba

Coleman Connor: Jaromír Dulava, Valene Connor: Marek Taclík

Otec Welsh: Michal Pavlata, Coleman Connor: Jaromír Dulava, Valene Connor: Marek Taclík
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4. Pan Polštář – zdroj: Divadelní ústav, autor fotografií: Petr Nesvadba

Katurian: Ondřej Vetchý, Ariel: Jaromír Dulava

Tupolski: Michal Pavlata, Ariel: Jaromír Dulava, Katurian: Ondřej Vetchý
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5. Ujetá ruka – zdroj: Činoherní klub, zdroj fotografií: Činoherní klub

Carmichael: Marek Taclík

Marylin: Markéta Stehlíková, Mervyn: Martin Finger, Carmichael: Marek Taclík,
Toby: Ondřej Sokol
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6. Kati – zdroj: Činoherní klub, autor fotografií: Činoherní klub

Shirley Wadeová: Štěpánka Fingerhutová, Alice Wadeová: Dana Černá

Arthur: Vladimír Kratina, Harry Wade: Martin Finger, Charlie: Otmar Brancuzský,
Bill: Tomáš Jeřábek, Inspektor Fry: Jaromír Dulava
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7. Čekání na Godota – zdroj: Divadelní ústav, autor fotografií: Yvona Odrazilová

Estragon: Leoš Suchařípa, Vladimír: David Suchařípa

Lucky: Radek Holub, Pozzo: Barbora Hrzánová
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8. Paní Warrenová – zdroj: Divadelní ústav, autor fotografií: Pavel Nesvadba

Vivie Warrenová: Zuzana Stavná, Sir George Crofts: Tomáš Jeřábek

Kitty Warrenová: Ivana Chýlková, Vivie Warrenová: Zuzana Stavná
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