Posudek DP Blížňáková

Irská dramata v repertoáru Činoherního klubu

Diplomantka si zvolila náročné téma, které si vyžádalo značné badatelské úsilí. Prostudovala

všechny dostupné materiály, na které nahlédla s velkou invencí a přesností. Práci na tématu si

rozvrla do velké šíře, dovedla však vybrat vše podstatné pro danou fázi vývoje Činoherního klubu.

Postupovala sice chronologicky, ale s důrazem na vzájemné repertoárové souvislosti. Správně

hledala vnitřní vazby a podařilo se jí vystihnout vývojovou linku i vnitřní dynamiku

„irského“ repertoáru.

Málokdy se stává, aby se ani v detalu tak obsáhlé práce nenašlo pochybení. To platí i pro

přesnou kompozici celku – M. Blížňákové se podařilo zachovat žádoucí proporci jednotlivých částí,

jejich vazbu a plynulé přechody mezi jednotlivými částmi.

Práci považuji za vynikající a jsem ráda, že bude její autorka pokračovat jako doktotandka.

V Praze, dne 30.dubna 2019

PaedDr. Helena Kupcová